
JORNAL O ALTO URUGUAI 20 DE JANEIRO DE 202617JORNAL O ALTO URUGUAI 17

Publicações Legais
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Eletrônica nº 01/2026 Tipo: Menor preço glo-
bal. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo da 
construção civil para a execução de obra de reforma do prédio 
público, conforme projetos de engenharia, memoriais descri-
tivos e planilha orçamentária, no Município de Rodeio Bonito/
RS, com recursos provenientes da transferência especial nº 

202430670005 – Emenda Parlamentar Carlos Gomes, e contra-
partida de recursos próprios do município, conforme condições 
e exigências estabelecidas no TR e no ETP. Apresentação das 
propostas até dia 05/02/2026 às 08h29, através do site www.
portaldecompraspubicas.com.br início da etapa de lances dia 

05/02/2026 às 08h30. O Edital e seus Anexos poderão ser obti-
dos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspubli-
cas.com.br e no site www.rodeiobonito.rs.gov.br. Informações 
do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS, 

ou pelo fone (55)37981155. Rodeio Bonito/RS, 20 de janeiro de 
2026. Márcia Beatriz Vedana, Prefeita Municipal em Exercício.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 95/2024
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o 2º termo 
aditivo ao contrato nº 95/2024, que prorroga a vigência contra-
tual para mais 12 (doze) meses, a partir de 10 de julho de 2025. 
Altera a gestão contratual de acordo com a Portaria Municipal nº 
409/2025, passando a ser gestor do contrato o Sr.Vlademir Can-
daten, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos 

do Município de Vista Alegre – RS. Demais cláusulas e condi-
ções permanecem inalteradas. Vista Alegre/RS, 20 de Janeiro de 

2026. Rudinei Bridi. Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 005/2026

O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conhe-
cimento dos interessados que será realizado edital de Pregão 

Eletrônico objetivando a AQUISIÇÃO RODAS PARA MÁQUINAS 
PESADAS,  PEÇAS PARA AMBULÂNCIA E EQUIPAMENTO DE 
DEMARCAÇÃO VIÁRIA, com Apresentação de Propostas até 
09/02/2026, às 8h, e Etapa de Lances: 09/02/2026, às 8h e 

30min, no site www.bllcompras.com, conforme Lei Federal nº 
14.133 de 1º de abril de 2021 e do Decreto Municipal nº 1.904, 

de 17 de março de 2023 e Lei Complementar nº 123/2006. 
Maiores Informações: Secretaria Municipal da Administração, na 
Av. Bento Gonçalves, nº 1.433, centro, pelo fone nº (55) 3752-
1172, ou e-mail: licitacoes@ametistadosul.rs.gov.br ou através 

do site www.ametistadosul.rs.gov.br.
Ametista do Sul/RS, 20 de janeiro de 2026.

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2026
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação vi-

gente, considerando a oportunidade, a necessidade e o interesse 
público, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 

que foi RETIFICADO o Edital de Pregão Eletrônico nº 02/2026, 
referente ao Processo Licitatório nº 05/2026, cujo objeto é a 

Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para a Se-
cretaria Municipal da Saúde, nos seguintes termos:

1. Fica retificada a redação e o valor de referência dos itens 05 e 
15 do Termo de Referência/Anexo correspondente ao edital.

2. A data e o horário de abertura das propostas passam a ocorrer 
às 09h00min do dia 02 de fevereiro de 2026.

O edital retificado encontra-se disponível para consulta nos sítios 
eletrônicos: www.novotiradentesrs.com.br e www.bll.org.br.

Permanecem inalterados os demais atos e disposições do Edital 
de Pregão Eletrônico nº 02/2026 não expressamente modifica-

dos por esta retificação.
Novo Tiradentes/RS, 20 de janeiro de 2026.

LUIZ CARLOS BENEDETTE - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO - RS

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE - RS

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL- RS

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES - RS

JORNAL O ALTO URUGUAI 20 DE JANEIRO DE 202617JORNAL O ALTO URUGUAI 17

Publicações Legais
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Eletrônica nº 01/2026 Tipo: Menor preço glo-
bal. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo da 
construção civil para a execução de obra de reforma do prédio 
público, conforme projetos de engenharia, memoriais descri-
tivos e planilha orçamentária, no Município de Rodeio Bonito/
RS, com recursos provenientes da transferência especial nº 

202430670005 – Emenda Parlamentar Carlos Gomes, e contra-
partida de recursos próprios do município, conforme condições 
e exigências estabelecidas no TR e no ETP. Apresentação das 
propostas até dia 05/02/2026 às 08h29, através do site www.
portaldecompraspubicas.com.br início da etapa de lances dia 

05/02/2026 às 08h30. O Edital e seus Anexos poderão ser obti-
dos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspubli-
cas.com.br e no site www.rodeiobonito.rs.gov.br. Informações 
do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS, 

ou pelo fone (55)37981155. Rodeio Bonito/RS, 20 de janeiro de 
2026. Márcia Beatriz Vedana, Prefeita Municipal em Exercício.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 95/2024
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o 2º termo 
aditivo ao contrato nº 95/2024, que prorroga a vigência contra-
tual para mais 12 (doze) meses, a partir de 10 de julho de 2025. 
Altera a gestão contratual de acordo com a Portaria Municipal nº 
409/2025, passando a ser gestor do contrato o Sr.Vlademir Can-
daten, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos 

do Município de Vista Alegre – RS. Demais cláusulas e condi-
ções permanecem inalteradas. Vista Alegre/RS, 20 de Janeiro de 

2026. Rudinei Bridi. Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 005/2026

O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conhe-
cimento dos interessados que será realizado edital de Pregão 

Eletrônico objetivando a AQUISIÇÃO RODAS PARA MÁQUINAS 
PESADAS,  PEÇAS PARA AMBULÂNCIA E EQUIPAMENTO DE 
DEMARCAÇÃO VIÁRIA, com Apresentação de Propostas até 
09/02/2026, às 8h, e Etapa de Lances: 09/02/2026, às 8h e 

30min, no site www.bllcompras.com, conforme Lei Federal nº 
14.133 de 1º de abril de 2021 e do Decreto Municipal nº 1.904, 

de 17 de março de 2023 e Lei Complementar nº 123/2006. 
Maiores Informações: Secretaria Municipal da Administração, na 
Av. Bento Gonçalves, nº 1.433, centro, pelo fone nº (55) 3752-
1172, ou e-mail: licitacoes@ametistadosul.rs.gov.br ou através 

do site www.ametistadosul.rs.gov.br.
Ametista do Sul/RS, 20 de janeiro de 2026.

GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2026
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação vi-

gente, considerando a oportunidade, a necessidade e o interesse 
público, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 

que foi RETIFICADO o Edital de Pregão Eletrônico nº 02/2026, 
referente ao Processo Licitatório nº 05/2026, cujo objeto é a 

Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para a Se-
cretaria Municipal da Saúde, nos seguintes termos:

1. Fica retificada a redação e o valor de referência dos itens 05 e 
15 do Termo de Referência/Anexo correspondente ao edital.

2. A data e o horário de abertura das propostas passam a ocorrer 
às 09h00min do dia 02 de fevereiro de 2026.

O edital retificado encontra-se disponível para consulta nos sítios 
eletrônicos: www.novotiradentesrs.com.br e www.bll.org.br.

Permanecem inalterados os demais atos e disposições do Edital 
de Pregão Eletrônico nº 02/2026 não expressamente modifica-

dos por esta retificação.
Novo Tiradentes/RS, 20 de janeiro de 2026.

LUIZ CARLOS BENEDETTE - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO - RS

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE - RS

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL- RS

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES - RS

Assinado de forma digital 
por PATRICIA 
CERUTTI:95453016000 
Dados: 2026.01.20 
16:48:11 -03'00'


